ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1992/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
regularização da coleta de lixo no endereço localizado na Rua Gregório Chaves, em frente
ao nº 45.

JUSTIFICATIVA:

A  coleta  de  lixo  em  nossa  localidade  permanece  irregular  e  ineficiente,  mesmo  após
atendermos  à  orientação  de  substituir  os  sacos  transparentes  por  pretos.  Essa  situação
causa um acúmulo alarmante de resíduos em nosso compartimento,  já superlotado,  e o
consequente  transbordamento  de  lixo  para  a  rua.  Esse  acúmulo,  sobretudo  de  matéria
orgânica, favorece a proliferação de vetores como ratos, baratas e moscas, representando
um sério risco à saúde de funcionários, clientes e transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD